
Premesso che in seguito all’emanazione del Decreto Interministeriale , regolante criteri e procedure di revisione, 

integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si svolgono in presenza di 

traffico veicolare, il Datore di Lavoro dell’allora Amministrazione Provinciale di Firenze (oggi Città Metropolitana di 

Firenze) ha proceduto negli anni passati ad erogare la necessaria formazione al personale in servizio presso alcune 

delle proprie strutture operative (Viabilità, Protezione Civile, Forestazione) che svolge attività istituzionali su strade di 

competenza dell’Ente.

Ricordato  che tale  formazione  specifica,  aggiuntiva  rispetto  a  quella  prevista  dall’Accordo  Stato-Regioni  del 

21/12/2011, è soggetta ad aggiornamento periodico e pertanto, al fine di continuare ad ottemperare agli obblighi  

formativi,  si  rende  necessario  provvedere  ad  organizzare  le  sessioni  di  aggiornamento  della  formazione  sopra 

richiamata come peraltro previsto nel Piano di Formazione 2016-2018 approvato dall’Amministrazione con Atto 

Dirigenziale 519/2016.

Precisato  quindi  che,   si  è  proceduto  con  determinazione  dirigenziale  n.  1548  del  17/10/2018   alla  nuova 

formazione di ulteriori Lavoratori e Preposti sui contenuti del Decreto suddetto , mediante procedura di affidamento 

diretto ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, essendo l’importo della fornitura del servizio pari ad € 

9.600,00 e pertanto inferiore ad € 40.000,00 alla Società EXPRIT S.r.l. con sede in via G. Mameli n°39 – Firenze

per un ammontare complessivo di €. 9.600,00

che comprende: complessive n°80 ore di formazione come di seguito distribuite:      

a) aggiornamento formazione Lavoratori e Preposti, complessive 24 ore

b) nuova formazione Lavoratori, complessive 24 ore

c) nuova formazione Preposti, complessive 32 ore

compreso test finale di apprendimento e rilascio di materiale informativo e Attestato di partecipazione nominativo

- esente IVA ex Legge 24/12/1993 n°537                                                         €                           0,00  

                                                                                                          Totale   €  9.600,00

Precisato che la formazione  si completerà a luglio 2018 diversamente da quanto preventivato

Visto che per il presente atto si fa riferimento al seguente  CIG: ZC22057B61

Visto  che ad oggi  l’  ammontare ancora inutilizzato,  tenendo conto delle fatture emesse dalla ditta fornitrice già  

pervenute e  liquidate alla data del 03/05/2018, è pari ad €. 800,00

Ritenuto pertanto di dichiarare economia sul seguente impegno:

imp. 2844    cap. 18785/2017   € 800,00

procedendo nel contempo ad impegnare la medesima somma a valere sugli stanziamenti previsti sul Bilancio  2018, 

 approvato con D.C.M. 103 del 20/12/2017. 



Precisato  pertanto di  impegnare la  spesa complessiva di  euro 800,00,  sul  cap.18785 del  Bilancio 2018 acquisita  

l’autorizzazione della Dirigente  della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione” Dott.ssa Laura Monticini

 

Visto:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare:

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale

- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile

- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;

- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze - oggi Città Metropolitana di Firenze - (adottato con 

Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che 

permette il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia del servizio in oggetto della presente determinazione 

riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. ii).

Dato  atto che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  101  del  20/12/2017  è  stato  approvato 

l’aggiornamento del DUP 2018/2020 e che con Deliberazione n. 103 in pari data è stato approvato il Bilancio di  

previsione 2018/2020;

Visti i D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e gli articoli vigenti del DPR 207/2010 ed i vigenti Regolamenti per la disciplina dei 

contratti, di contabilità ed Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto che:

- per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: ZC22057B61

- è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL _12141298 ), scadenza il 19/10/2018.

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, come da modalità consentita dal vigente 

Regolamento dei Contratti.

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sicurezza sui luoghi di lavoro”.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli, Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi 

di lavoro”.

 

 



DETERMINA

 

1) di impegnare  a favore della Società Exprit srl (codice fiscale/P.IVA 02174300489) con sede in via Goffredo 39-

50131 Firenze,  la somma  di € 800,00 esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72, sul  capitolo18785 del Bilancio 2018, 

acquisita  l’autorizzazione  della  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  e  Organizzazione”  Dott.ssa  Laura 

Monticini

2) di dichiarare la seguente economia sull’ impegno 2844/2017 assunto con determinazione n.1548  del 17/10/2017 

in premessa citata:

3)di dare atto  che, ai sensi  dell’articolo 9, comma 1, lett.  “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la  

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con le 

regole di finanza pubblica; 

4)dare atto che  il  Responsabile Unico del  Procedimento ex art.  31 del D.Lgs.  n. 50/2016, nonchéResponsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

5) di procedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione ); 

6) di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa di cui all’art. 7 del 

Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            #DATA_DET#                   

#DIRIGENTE#

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


